TERÇA-fEiRA, 08 dE SETEMBRO dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
FONTE DE RECURSO:0103/0269
FORO:BELÉM
DATA DE ASSINATURA:28/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES
ENDEREÇO DO CONTRATADO:ST SRT/S, Quadra 701 -
Conjunto L, Bloco 1,nº 38 - 2º andar,Asa Sul -Brasilia-DF -
CEP. 70.340-906

PORTARIA N.º 002/2009 – CPAD/fSCmPA
NúmERO DE PUblICAçãO: 25933

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar designada pela Portaria nº 324/2009 – GP/FSCMPA,
de 07 de agosto de 2009, publicada no D.O.E. n.º 31.482, de
13 de  agosto de 2009, expedida pelo Dr. Maurício Cezar Soares
Bezerra, Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do
Pará
RESOLVE:
Designar, na forma do art. 205, § 1º da Lei nº 5.810/94 –
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, a
servidora Ana Paula Malcher Azevedo, assistente administrativa,
matrícula nº 57204970/01, lotada na Gerência de Gestão de
Pessoas da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, para,
sob compromisso desempenhar as funções de secretário da
comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de setembro de 2009.
César Augusto Carneiro Lopes Júnior
Presidente da Comissão

PORTARIA DE REVOGAçãO DE CESSãO DE SERVIDOR
NúmERO DE PUblICAçãO: 25822

PORTARIA Nº. 199/2009/GEAPE/HEmOPA,
02 DE SETEmbRO DE 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº. 695/2009 – GAB/SEC/SEIR, o qual
solicita a revogação da cessão administrativa do servidor
Manoel Gregório Menezes de Souza.
Resolve:
I – Revogar a contar de 01 de setembro de 2009, a cessão
administrativa do servidor Manoel Gregório Menezes de Souza,
motorista, matrícula nº. 54188252/1, cedido através da Portaria
n º 093/2008/GEAPE/HEMOPA, de 26 de junho de 2008, para a
Secretaria de Estado de Integração Regional, com ônus para o
órgão de destino.
II – Dê-se Ciência Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 02 de setembro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE TERmO ADITIVO CONTRATUAl
NúmERO DE PUblICAçãO: 25895

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº CONTRATO: 064/08
OBJETO DO CONTRATO e JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção de 01 Máquina
Envelopadora Office 4456-0330, Marca Laurenti; Justificativa do
aditamento: Prorrogação Contratual por 12 (doze) meses.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 3.912,00 (três mil
novecentos e doze reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará – Hemopa e Laurenti – Equipamentos para Processamento
de Dados Ltda.
VALOR: R$ 4.059,60 (quatro mil e cinqüenta e nove reais e
sessenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  05/08/2009 a 05/08/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201.
Programa de Trabalho: 10.122.0125.4575. Natureza da
Despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril

ADITIVOS ANTERIORES: Nenhum
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Santa Catarina nº 597
– Jardim das Nações. Diadema/SP. Cep: 09.931-390.
DATA PUBLICAÇÃO: 08/09/2009.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO CONTRATUAl
NúmERO DE PUblICAçãO: 25910

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº CONTRATO: 049/08
OBJETO DO CONTRATO e JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
Objeto: Aquisição de Testes Bioquímicos, com cessão de
equipamentos em regime de comodato sem ônus á Fundação
Hemopa; Justificativa do aditamento: Prorrogação Contratual
por 12 (doze) meses e alteração/redução nos quantitativos.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 80.867,00 (oitenta mil
oitocentos e sessenta e sete reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 012/2008 –
Processo Administrativo nº 20072517.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Hemopa e Biomédica Distribuidora de Produtos
Biomédicos Ltda - EPP.
VALOR: R$ 67.615,09 (sessenta e sete mil seiscentos e quinze
reais e nove centavos)
DATA DA ASSINATURA: 04 de junho de 2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  04/06/2009 a 04/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201.
Programa de Trabalho: 10.302.1188.2624. Natureza da
Despesa: 339030
FONTE DE RECURSO: 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: Nenhum
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Antônio Araújo SN –
Novo Horizonte. Marabá/PA. Cep: 68.503-600.
DATA PUBLICAÇÃO: 08/09/2009.

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PUblICAçãO: 25969

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 106/09.
OBJETO DO CONTRATO: Programa De Controle De Qualidade
Externo Em Imunohematologia.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação-art.
25 da lei 8666/93.
PARTES:Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Hemopa e  Sociedade Brasileira De Hematologia E
Hemoterapia - Sbhh.
VALOR: O valor global deste contrato é de R$ 9.380,00(nove
mil, trezentos e oitenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2009.
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  03/09/2009 a 03/09/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
10.302.1188.2623; Fonte de Recursos: 0269; Natureza da
Despesa: 339039,
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua dos Otoni, nº 296,
sala 202 –  CEP 30.150-270 Belo Horizonte-MG,
DATA PUBLICAÇÃO: 08/09/2009

ERRATA DO TERmO ADITIVO AO CONTRATO
NúmERO DE PUblICAçãO: 25911

ERRATA DO EXTRATO DO 2ª TA DO CONTRATO
DE Nº 055/2007.

Onde se lê: Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso: 0269.
Leia-se: Dotação Orçamentária: Fonte do Recurso: 0103.

mATÉRIAS DIVERSAS
NúmERO DE PUblICAçãO: 25983

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 519 DE 26 DE AGOSTO DE 2009

N° de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Colaborador Eventual: Geraldo Raymundo Cardoso Salles
Local: Moju/PA
Período: 24 a 29.08.09
Objetivo: Participar da execução do Projeto “Cena Interior” no
referido município.
PORTARIA Nº 520 DE 26 DE AGOSTO DE 2009
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Colaborador Eventual: Maria Natalina Silva Moura
Local: Moju/PA
Período: 24 a 29.08.09
Objetivo: Participar da execução do Projeto “Cena Interior” no
referido município.

PORTARIA Nº 521 DE 26 DE AGOSTO DE 2009
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Servidora: Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto

Matrícula: 32166/1
Cargo: Gerente de Artes Cênicas
Local: Moju/PA
Período: 24 a 29.08.09
Objetivo: Participar da execução do Projeto “Cena Interior”, no
referido município.

PORTARIA Nº 522 DE 26 DE AGOSTO DE 2009
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Colaborador Eventual: José Ribamar Chacon Pinto
Local: Moju/PA
Período: 26 a 29.08.09
Objetivo: Participar da execução do Projeto “Cena Interior”, no
referido município.

PORTARIA Nº 523 DE 26 DE AGOSTO DE 2009
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidora: Mariléa da Silva Aguiar
Matrícula: 3082946/1
Local: Moju/PA
Período: 27 a 29.08.09
Participar da execução do Projeto “Cena Interior”, no referido
município.

PORTARIA Nº 524 DE 26 DE AGOSTO DE 2009
Nº  de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Colaborador Eventual: Thiago Miguel Freitas Oliveira
Local: Moju/PA
Período: 28 e 29.08.09
Objetivo: Transportar os servidores da SECULT ao referido
município.

lICENçA PARA TRATAmENTO DE SAúDE
PORTARIA Nº 528 DE 01 DE SETEmbRO DE 2009

Laudo Médico Nº: 86781A/1 de 31.08.09
Dias de Licença: 25 (vinte e cinco) dias
Servidor: Otávio Vinhote Figueira
Matrícula: 57193654/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Bacharel em Turismo
Período: 17.08.09 a 10.09.09.
*Republicado por sair com incorreções

lICENçA PRÊmIO
PORTARIA Nº 529 DE 01 DE SETEmbRO DE 2009

Servidor: Alfredo Andrade dos Reis
Matrícula: 32735/1
Cargo: Operador de Som Ref. V
Triênios: 01.06.93 a 31.05.96 e 01.06.96 a 31.05.99
Período: 01.10.09 a 29.12.09

EXTRATO DE CONVÊNIO
NúmERO DE PUblICAçãO: 25936

Nº. DO CONVÊNIO: 159/2009-SECULT/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DOS MUSEUS DO PARÁ.
OBJETO: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO, MEDIANTE
A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS DOS PARTÍCIPES, A EXECUÇÃO
DAS AÇÕES RELATIVAS A FESTIVIDADE DE SANTA MARIA DE
BELÉM.
VIGÊNCIA: 31/08/2009 A 30/11/2009
VALOR: R$ 35.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE:
2577.0101.335041. PTRES: 152577. AÇÃO: 155767. PI:
0001012577-C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA
NOGUEIRA/SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANDRÉA FRAGOSO DOS
SANTOS.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS:
ANA DOLORES RIBEIRO DOS ANJOS.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA,
830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E PRAÇA D.
FREI CAETANO BRANDÃO, S/N, CIDADE VELHA, CEP:. 66.630-
505, BELÉM-PA.

CONCESSãO DE DIÁRIAS

NúmERO DE PUblICAçãO: 26225
CONCESSãO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 277 DE 04 DE SETEmbRO DE 2009
Servidora: Gisele Nunes Xavier
Matrícula: 57206005/1
CPF: 883.119.372/49
Cargo: Assistente Cultural
Destino: Salinópolis
N.º de diárias: 1/2 (meia)